



Банк Хлынов

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность в соответствии
с международными стандартами
финансовой отчетности
за 9 месяцев, закончившихся
30 сентября 2017 года

АО КБ «Хлынов»
Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность
по состоянию на 30 сентября 2017 года

Содержание

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	3
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	4
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	5
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала	6
Примечания к финансовой отчетности	
1. Основные виды деятельности Группы	7
2. Основы составления отчетности	8
3. Принципы учетной политики	13
4. Денежные средства и их эквиваленты	22
5. Обязательные резервы в Банке России	23
6. Средства в других банках	23
7. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	24
8. Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	26
9. Кредиты и авансы клиентам	27
10. Чистые инвестиции в финансовый лизинг	28
11. Основные средства и инвестиционная недвижимость	29
12. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	31
13. Средства других банков	31
14. Средства клиентов	32
15. Выпущенные долговые ценные бумаги	33
16. Налогообложение	33
17. Акционерный капитал	35
18. Будущие платежи и условные обязательства	36
19. Инвестиции в дочерние компании	37
20. Участие в неконсолидируемых структурированных предприятиях	38
21. Резервы на возможные потери	39
22. Справедливая стоимость финансовых инструментов	39
23. Информация о принимаемых Группой рисках, процедурах их оценки и организации управления ими	41
24. Управление капиталом	94
25. Операции со связанными сторонами	96
26. Сведения о порядке и системе вознаграждения	99

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 сентября 2017 года (в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 сентября 2017	31 декабря 2016
Активы			
1 Денежные средства и их эквиваленты	4	1 837 558	1 726 449
2 Обязательные резервы в Банке России	5	122 826	113 871
3 Средства в других банках	6	1 513 025	1 550 230
4 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7	4 280 127	3 715 230
5 Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	8	1 433 082	1 241 475
6 Кредиты и авансы клиентам	9	10 229 598	9 497 037
7 Чистые инвестиции в финансовый лизинг	10	-	1 129
8 Отложенный налоговый актив	16	-	3 233
9 Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	12	31 489	57 514
10 Основные средства	11	364 847	381 343
11 Инвестиционная недвижимость	11	226 503	192 482
12 Прочие активы		97 595	59 252
13 Итого активов		20 136 650	18 539 245
Обязательства			
14 Средства других банков	13	-	265 320
15 Средства клиентов	14	16 696 099	15 224 669
16 Выпущенные долговые ценные бумаги	15	6 181	10 552
17 Отложенное налоговое обязательство	16	10 439	-
18 Прочие обязательства		145 015	138 868
19 Итого обязательств		16 857 734	15 639 409
Капитал			
20 Уставный капитал	17	620 283	620 283
21 Нераспределенная прибыль		2 527 933	2 172 081
Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		35 217	11 982
22 Фонд переоценки основных средств		95 483	95 490
24 Итого капитал		3 278 916	2 899 836
25 Итого обязательств и капитала		20 136 650	18 539 245
26 Условные обязательства кредитного характера	18	2 221 934	2 518 128

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 29 ноября 2017 года

И. П. Прозоров

Председатель правления

С. В. Козловская

Главный бухгалтер



Прилагаемые примечания на страницах с 7 по 103 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности

АО КБ «Хлынов»
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года (в тысячах российских рублей)

	Прим.	9 месяцев 2017	9 месяцев 2016
Процентные доходы			
Кредиты и авансы юридическим лицам		762 810	874 576
Кредиты и авансы физическим лицам		411 200	418 317
Инвестиции в лизинг		137	10 018
Ценные бумаги		349 192	319 688
Обязательства кредитных организаций		80 901	36 558
		1 604 240	1 659 157
Процентные расходы			
Срочные депозиты физических лиц		(570 823)	(645 719)
Срочные депозиты юридических лиц		(75 142)	(62 706)
Срочные депозиты кредитных организаций		(6 701)	(24 997)
Остатки на текущих/расчетных счетах		(43 108)	(25 522)
Долговые ценные бумаги		(324)	(656)
Прочие заемные средства		-	(2 134)
		(696 098)	(761 734)
Чистый процентный доход		908 142	897 423
Резерв под обесценение кредитов клиентам, инвестиций в лизинг	21	(252 460)	(401 009)
Чистый процентный доход за вычетом резервов на возможные потери		655 682	496 414
Комиссионные доходы за вычетом комиссионных расходов		318 795	294 219
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами		63 019	60 415
Доходы / (расходы) по операциям с иностранной валютой		53 758	179 175
Расходы за вычетом доходов от переоценки статей в иностранной валюте		25 257	(115 390)
Доходы / (расходы) от выбытия и продажи основных средств, инвестиционной недвижимости и внеоборотных активов, предназначенных для продажи		(3 854)	(9 736)
Переоценка основных средств	11	-	-
Переоценка инвестиционной недвижимости	11	5 413	(215)
Обесценение прочих активов, в том числе внеоборотных активов, предназначенных для продажи		(107)	-
Резерв под обесценение прочих активов и средств в других банках	21	11 931	4 681
Затраты на персонал		(418 876)	(356 512)
Административные и прочие операционные расходы		(282 575)	(265 904)
Износ и амортизация	11	(26 247)	(27 766)
Прочие операционные доходы (расходы)		39 565	16 324
Операционные доходы (расходы)		(213 921)	(220 709)
Прибыль до налогообложения		441 761	275 705
Расходы по налогу на прибыль	16	(85 909)	(51 949)
Прибыль за период		355 852	223 756
Прочая совокупная прибыль			
(Расходы) / доходы от переоценки основных средств		(7)	-
(Расходы) / доходы от финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		23 235	11 471
Общая совокупная прибыль отчетного года		379 080	235 227

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 29 ноября 2017 года

И. П. Прозоров
Председатель правления

С.В. Козловская
Главный бухгалтер



АО КБ «Хлынов»
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за 9 месяцев,
закончившихся 30 сентября 2017 года (в тысячах российских рублей)

	Прим.	9 месяцев 2017	9 месяцев 2016
Денежные средства от операционной деятельности			
Проценты полученные		1 306 155	1 290 988
Проценты уплаченные		(695 899)	(761 643)
Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами		404 092	386 112
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		53 758	179 175
Комиссии полученные		447 623	376 762
Комиссии уплаченные		(129 657)	(88 719)
Прочие операционные доходы		39 565	16 324
Уплаченные операционные расходы		(698 680)	(637 214)
Уплаченный налог на прибыль		(78 045)	(40 089)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		648 912	721 696
Денежные средства от изменений в операционных активах и обязательствах			
<i>Чистый (прирост)/снижение операционных активов</i>			
Обязательные резервы в ЦБ РФ		(8 955)	(27 421)
Средства в других банках		36 521	(368 114)
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убыток		(544 979)	(588 063)
Кредиты и авансы клиентам		(1 053 183)	293 582
Инвестиционная недвижимость		-	-
Прочие активы		(66 037)	12 772
Средства других банков		(265 320)	(119 713)
Средства клиентов (не кредитных организаций)		1 471 268	1 155 025
Выпущенные долговые ценные бумаги		(4 408)	(3 809)
Прочие обязательства		4 955	(49 627)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		218 774	1 026 328
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение и модернизация основных средств и инвестиционной недвижимости		(9 797)	(31 693)
Выручка от реализации основных средств		321	(7 311)
Выручка от реализации инвестиционной недвижимости		3 066	62 352
Реализация внеоборотных активов, предназначенных для продажи		42 490	-
Финансовые активы, удерживаемые до погашения и имеющиеся в наличии для продажи		(174 362)	(937 190)
Чистые денежные средства, оплаченные в инвестиционной деятельности		(138 282)	(913 842)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Чистые инвестиции в финансовый лизинг		5 360	106 683
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности		5 360	106 683
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		25 257	(115 390)
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов		111 109	103 779
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	4	1 726 449	1 586 718
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	4	1 837 558	1 690 497

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 29 ноября 2017 года

И. И. Прозорова
Председатель правления

С. В. Козловская
Главный бухгалтер



АО КБ «Хлынов»
Промежуточный консолидированный отчет о движении капитала за 9 месяцев,
закончившихся 30 сентября 2017 года (в тысячах российских рублей)

	Уставный капитал	Фонд переоценки основных средств	Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого по Группе
Сальдо на 01 января 2016	620 283	77 784	(21)	1 819 898	2 517 944
Общая совокупная прибыль отчетного периода	-	-	11 471	223 756	235 227
Сальдо на 30 сентября 2016	620 283	77 784	11 450	2 043 654	2 753 171
Сальдо на 01 января 2017	620 283	95 490	11 982	2 172 081	2 899 836
Общая совокупная прибыль отчетного года	-	(7)	23 235	355 852	379 080
Сальдо на 30 сентября 2017	620 283	95 483	35 217	2 527 933	3 278 916

В соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации, регулирующими банковскую деятельность, Группа должна использовать финансовую отчетность, составленную в соответствии с Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета (далее – РСБУ), в качестве основы для расчета прибыли отчетного года, подлежащей распределению. Прибыль может быть направлена на выплату дивидендов акционерам или на увеличение фондов Группы.

По состоянию на 30 сентября 2017 года нераспределенная прибыль Группы, рассчитанная в соответствии с Российскими Стандартами Бухгалтерского Учета, составила 2 309 957 (2016: 1 880 070).

Подписано и разрешено к выпуску от имени правления Группы 29 ноября 2017 года

И. П. Прозоров
Председатель правления

С. В. Козловская
Главный бухгалтер

